CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa
18ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 27 de 2024

MOÇÃO DE APLAUSOS N. 27 DE 2024

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP,

A Vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, no uso da

atribuição que lhe é conferida pelo Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte

MOÇÃO DE APLAUSOS PARA SENHORA SÍLVIA MARIA CAPELI MARMONTEL.

JUSTIFICATIVA

A presente moção tem como objetivo expressar nossos mais sinceros aplausos à

senhora Sílvia Maria Capeli Marmontel pela brilhante e dedicada carreira como

professora.

Nascida em 20 de março de 1972, desde cedo demonstrava um espírito alegre e

carismático, sendo sempre brincalhona e risonha com todos ao seu redor. Após concluir

seus estudos, iniciou sua carreira como educadora, dedicando-se com amor e carinho

aos seus pequenos alunos.

Aos seis anos entrou na Escola Francisco Simões e fez o pré com a professora

Saly do Carmo Garcia. Primeiro ano, com a D. Hilda Adame Carrera. Segundo com dona

Orency Lunardeli Delgado. Terceiro dona Neide Coradi e quarto dona Oreny. Só o

primeiro na Francisco Simões, os outros na José Alves Mira. Continuou nessa escola até

oitava série. Quando terminou já foi fazer pedagogia em Jaú.

Com criatividade e paixão, Sílvia Maria Capeli Marmontel cativou gerações de

estudantes através de brincadeiras, músicas, historinhas e teatros. Sua abordagem

alegre e única de ensinar transformou a sala de aula em um espaço mágico e acolhedor,

onde aprender era sinônimo de felicidade.

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 D
an

ie
lla

 M
. F

. L
ei

te
 P

en
te

ad
o

-
W

22
0-

26
Z

3-
56

A
N

-7
V

18

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 – Dois Córregos – Estado de São Paulo – Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa
18ª Legislatura

Moção de Aplausos N. 27 de 2024

Professores são a base de todas as profissões, e Sílvia sempre compreendeu a

importância do seu papel, se entregando de corpo e alma, explorando seu lado criativo

e mantendo viva a essência de sua vocação.

Sílvia Maria Capeli Marmontel é mais do que uma professora: é uma inspiração.

Sua presença marcou a vida de inúmeros alunos, e seu legado ficará eternamente

guardado em seus corações. Sua dedicação, carinho e talento fazem dela uma

educadora especial, merecedora de toda nossa admiração e respeito.

Sendo assim, é com profunda admiração e reconhecimento que a Câmara

Municipal de Dois Córregos presta homenagem a Sílvia Maria Capeli Marmontel pelas

suas conquistas e representatividade por Dois Córregos.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que esta

matéria se reveste, A CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS manifesta sua

satisfação em aprovar MOÇÃO DE APLAUSOS Á SENHORA SÍLVIA MARIA CAPELI
MARMONTEL.

Dois Córregos, 03 de dezembro de 2024.

DANIELLA MARIA FREITAS LEITE PENTEADO
Vereadora - Autora

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 D
an

ie
lla

 M
. F

. L
ei

te
 P

en
te

ad
o

-
W

22
0-

26
Z

3-
56

A
N

-7
V

18

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=W22026Z356AN7V18,
ou vá até o site https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: W220-26Z3-56AN-7V18

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 D
an

ie
lla

 M
. F

. L
ei

te
 P

en
te

ad
o

-
W

22
0-

26
Z

3-
56

A
N

-7
V

18

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W22026Z356AN7V18
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W22026Z356AN7V18

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W22026Z356AN7V18
		2024-12-03T09:49:39-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura